
 

 
 

Cl: 9.9 2025 / 2.2 
N∙ 688 / 2025 
 

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo 
Ufficio Reparto manutenzione di Saluzzo 

 
 
 

 
Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 251. 
TRONCO: CHIANALE ¿ COLLE DELL¿AGNELLO ¿ CONFINE DI STATO. 
ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO A PARTIRE DALLE ORE 17,00 DI MARTEDI¿ 23 
SETTEMBRE 2025 A CAUSA DELLE CONDIZIONI METEO AVVERSE FINO A CESSATE 
NECESSITA¿. 
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 688 del 23/09/2025..
Documento firmato digitalmente da Simone Nicola e stampato il giorno 23/09/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTE  le previsioni metereologiche a breve termine, indicano precipitazioni a carattere nevoso a 
partire da quote intorno a 2000-2100 metri ed interessano pertanto anche la strada provinciale n.251 
che conduce al Colle dell’Agnello (quota 2744 m); 
 
PRESO ATTO  delle intenzioni comunicate dei gestori del Département des Hautes-Alpes Antenne 
Technique Guil Durance di chiusura temporanea della strada RD 205T, fino al miglioramento delle  
previsioni meteorologiche; 
 
IN ACCORDO con il suddetto dipartimento Hautes Alpes Conseil General Direction Des Routes, Des 
Transports che gestisce il settore francese del Colle dell’Agnello ed ai sensi del PROTOCOLLO 
FRANCO ITALIANO PER LA GESTIONE DELLA VIABILITA’ DEL COLLE DELL’AGNELLO 
(PITer) Terres Monviso –  Progetto singolo 5174 RIS(K): Mettere in sicurezza la mobilità 
transfrontaliera; 

 
CONSIDERATA anche l’impossibilità di garantire, in sicurezza, il pubblico transito dei veicoli e degli 
operatori che svolgono i servizi invernali lungo la S.P. 251 Tr. Chianale – Colle dell’Agnello – confine 
di Stato;  

corrispondente  
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del il Nuovo Codice della strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e 
relativo Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
  

O R D I N A 
 

LA CHIUSURA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 251 NEL TRATTO DAL KM 4+700 
(VECCHIA DOGANA) AL KM 14+010 (VALICO DEL COLLE DELL’AGNELLO – CONFINE 
DI STATO – QUOTA 2744) A CAUSA DELLE CONDIZIONI METEO AVVERSE DALLE ORE 
17,00 DI MARTEDI’ 23 SETTEMBRE 2025  FINO A CESSATE NECESSITA’.  

 

La riapertura al traffico avverrà al termine delle operazioni di sgombero neve e trattamenti 
antigelivi con ripristinate le condizioni di sicurezza e di percorribilità, CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE PERMETTENDO. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 688 del 23/09/2025..
Documento firmato digitalmente da Simone Nicola e stampato il giorno 23/09/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 
Al Signor SINDACO del 
COMUNE di PONTECHIANALE 
Borgata Maddalena n. 1 
12020 PONTECHIANALE 

 
È’ altresì comunicata a: 

 
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 
PREFETTURA DI CUNEO 
Via Roma n. 3 
12100 CUNEO 
 
All’ UNIONE MONTANA VALLE VARAITA 
Piazza Marconi n. 5 
12020 FRASSINO 
 
HAUTES ALPES CONSEIL GENERAL 
DIRECTION DES ROUTES, DES TRANSPORTS 
ET DU PATRIMOINE 
6, Rue Joseph Mathieu – BP 34 
05600 GUILLESTRE (France) 
 
Al Comando Provinciale CARABINIERI  
Corso Soleri n. 7 
12100 CUNEO 
 
Al Comando Stazione CARABINIERI di 
CASTELDELFINO 
Via Pontechianale n. 44 
12020 CASTELDELFINO 
 
COMANDO PROVINCIALE 
GUARDIA DI FINANZA 
Via Cesare Battisti n. 6 
12100 CUNEO 
 
Alla POLIZIA DI FRONTIERA 
Piazza Risorgimento n. 1 
12015 LIMONE PIEMONTE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. de Gasperi n. 74 

12100 CUNEO 
 

CENTRALE OPERATIVA 118 
Via Volontari del Soccorso n.2 

12037 SALUZZO 
 

Al Comando VIGILI DEL FUOCO 
Corso De Gasperi n. 71 

12100 CUNEO 
 

Al CONSORZIO GRANDA BUS 
Via Circonvallazione n. 19 

12037 SALUZZO  
 

Al Servizio di PROTEZIONE CIVILE 
Via M. D’Azeglio, 8 

12100 CUNEO 
 
 

All’Ufficio Gare Sportive 
SEDE 

 
Al Capo Cantoniere  
RUATTA Giuliano 
Reparto di Saluzzo 

 

  
 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Simone Nicola 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. ORDINANZA N. 688 del 23/09/2025..
Documento firmato digitalmente da Simone Nicola e stampato il giorno 23/09/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


